
Terrenos Privados - Resolucion 655/07

   MUNICIPALIDAD DE TIGRE
   Secretaría de Gobierno
   Dirección de Despacho General y Digesto  T14 
   Terrenos Privados

  

  

   RESOLUCION 655/07

  

   TIGRE,  13 de abril de 2007.-

  

   VISTO:

  

   Que por resolución 940/06 se dispone en su artículo 2° el inicio de las gestiones necesarias
tendientes a la restitución al patrimonio municipal del bien identificado catastralmente como
circunscripción III sección M Manzana 4e parcela 1, cuya donación a la Sociedad de Fomento
Enrique Delfino fuera revocada por Ordenanza 875/06, y,

  

   CONSIDERANDO:

  

      Que esta Secretaría comparte en un todo el dictamen de la Asesoría Letrada obrante a
fs.89 y que a continuación se transcribe textualmente:

  

   Corresponde Expte. 4112-3121/98. A LA SUBSECRETARIA DE GOBIERNO:
   Vienen a esta Asesoría Letrada las presentes actuaciones referidas al requerimiento de inicio
de acciones legales para la revocación de la donación a la Sociedad de Fomento Enrique
Delfino del inmueble identificado como Circ. III - Secc. M. - Manzana 4e - Parcela 1, cuya
donación fuera revocada por Ordenanza 2709/06 y que se encuentra notificada (ver fs. 77).
Comunicado con la Delegación de General Pacheco se me ha informado que el bien se
encuentra desocupado y en estado de abandono, siendo utilizado periódicamente como

 1 / 3



Terrenos Privados - Resolucion 655/07

cancha de fútbol por vecinos. A fs. 85/88 consta que el inmueble adeuda más de cinco años de
deuda (art. 1, Ord. 472/64).Previo a la prosecución del trámite de revocación de la donación y a
fines de garantizar los derechos de la Comuna, soy de opinión de dar
   intervención a las siguientes áreas, con los consiguientes cometidos:
   1º) A la Dirección General de Despacho y Digesto para dictar el acto administrativo de toma
de posesión del inmueble, conforme Ord. 472/64;
   2º) A la Delegación General Pacheco y Área de Patrimonio para efectivizar la toma de
posesión del inmueble antedicha, con intervención notarial (art. 92, Ord. 472/64)
   3º) A la Subsecretaría de Recursos Tributarios para modificar la titularidad de la Cuenta
6197600.
   Hecho, vuelva para la continuación del trámite.
   ASESORIA LETRADA, 13 de febrero de 2007. FIRMADO: Dr. Ricardo Arturo Fabris. Asesor
Letrado.-
      Por ello, el Secretario de Gobierno en uso de facultades delegadas por Decreto 912/93

  

   
   RESUELVE

  

    

  

   ARTICULO 1.- Tómase posesión inmediata, en el marco de la Ordenanza 472/64, del predio
identificado Circunscripción III, Sección M, Manzana 4e, parcela 1,  por los motivos expuestos
precedentemente.

  

   ARTICULO 2.- Designase en el marco del Art. 178 inciso 3, del Decreto Ley 6769/58, “Ley
Orgánica de las Municipalidades de la Provincia de Buenos Aires”, a la Delegación Municipal
de General Pacheco, cuidador honorario para ejercer las obligaciones municipales emergentes
de presente Resolución y de la Ordenanza 472/64.

  

   ARTICULO 3.- Prosígase el trámite dispuesto en el inciso III del Art. 1º del Decreto 1382/95,
conforme al siguiente detalle:
   1. Por Patrimonio cúmplase los subincisos 1 y 2.
   2. Remítase copia a Tasas Inmobiliarias a efectos de cumplir el subinciso 3. 
   3. Remítase copia a la Delegación Municipal General Pacheco, a efectos de cumplir el
subinciso 4 y ejecutar todos los actos previstos en la Ordenanza 472/64 y asegurar el
cumplimiento de la Ordenanza 672/88.-

 2 / 3



Terrenos Privados - Resolucion 655/07

   
   ARTICULO 4.- Dese al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín Oficial de la
Municipalidad de Tigre. Intervenga Área Patrimonio. Cúmplanse el cursograma establecida a fs.
89 por la Asesoría Letrada.-

  

    

  

   
   Firmado: Ernesto Casaretto, Secretario de Gobierno.
     Es impresión del original digitalizado conservado en archivo magnético en Despacho
General y Digesto
   RESOLUCION N° 655/07

  

 3 / 3


